
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 21-01-2021 n. 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 3 del 21-01-2021 
  

 

OGGETTO: ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO "LA SIBILLA E I NUOVI VISIONARI. FESTIVAL DELLE 

COMUNITA' CREATIVE E CONTEMPORANEE" NELL'AMBITO 

DELL'AVVISO PUBBLICO BORGHI IN FESTIVAL DEL MIBACT: 

IMPEGNO AD ADERIRE. 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventuno del mese di gennaio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 21-01-2021 n. 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 21-01-2021 n. 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’Avviso Pubblico promosso dal Ministero per i Beni, Attività Culturali e del Turismo  dal 

titolo “Borghi in festival – comunità, cultura, impresa per la rigenerazione dei territori” il quale 

prevede il finanziamento di attività finalizzate a favorire la rigenerazione culturale, turistica ed 

economico-sociale dei piccoli Comuni italiani per creare opportunità di sviluppo attraverso 

l'incubazione di imprese culturali, creative e innovative di comunità, di rafforzare l'offerta turistica 

dei territori e di promuovere le eccellenze dei borghi italiani; 

 

CONSIDERATO che tale bando mette a disposizione € 750.000,00 per finanziare iniziative 

culturali da realizzare in Comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti (o fino a 10.000 

abitanti per i comuni che abbiano individuato il centro storico quale zona territoriale omogenea) con 

finanziamenti erogabili nel limite massimo di € 75.000,00 per i Comuni che partecipano 

singolarmente e di € 250.000,00 per i comuni che partecipano in rete pari all’80% dei costi 

ammissibili previsti; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che, fra gli obiettivi da perseguire, vi è la valorizzazione e il sostegno di 

contenuti innovativi nelle attività di educazione e formazione, lo sviluppo di approcci progettuali 

integrati pubblico-privati, l’incentivo di progetti orientati alla sostenibilità e all’accessibilità, anche 

con l’impiego delle nuove tecnologie; 

 

OSSERVATO che il Comune di Sarnano intende aderire all’Avviso Pubblico – Bando MIBACT - 

“Borghi in Festival – comunità, cultura, impresa per la rigenerazione dei territori” attraverso la 

promozione di un progetto condiviso con altri Enti e, a tale scopo, ha coinvolto altri partner; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Gualdo, il Comune di Monte San Martino, il Comune di Penna 

San Giovanni, l’Unione Montana dei Monti Azzurri e Soggetti non profit, hanno manifestato 

l’intenzione di partecipare al predetto Avviso Pubblico promosso dal MIBACT mediante la 

realizzazione di un progetto denominato “La Sibilla e i nuovi visionari. Festival del pensiero 

contemporaneo”, demandando contestualmente al Comune di Sarnano la funzione di Ente capofila 

che curerà la presentazione dell’istanza e l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari; 

 

VISTO il progetto denominato “La Sibilla e i nuovi visionari. Festival del pensiero 

contemporaneo”, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto ha come obiettivo quello 

di perseguire l’intento comune di rafforzare e integrare l’offerta turistica e culturale dei Sibillini, 

sviluppando un progetto integrato che coinvolga la comunità, attraverso pratiche innovative, 

inclusive e sostenibili con l’impiego anche delle nuove tecnologie. Che intende rendere il settore 

culturale e museale un vero protagonista dell’economia e della comunità montana, custode delle 

tradizioni, così come dell’ambiente e delle risorse naturali.  

 

RILEVATO che, nell’ambito dell’iniziativa, i proponenti beneficiari del finanziamento, dovranno 

assicurare la copertura della restante quota mediante un contributo del 20% sull’importo 

complessivo del progetto, quindi ciascun Ente assume un impegno finanziario, per un importo 

complessivo di euro 62.500; 

 

PRESO ATTO che con una lettera di intenti ciascun Soggetto coinvolto si impegna per un 

contributo così ripartito: 

- Comune di Sarnano € 4.500,00 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 21-01-2021 n. 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- Comune di Gualdo  € 2.000,00 

- Comune di Penna San Giovanni € 2.000,00 

- Comune di Monte San Martino € 2.000,00 

- Terme di Sarnano € 2.000,00 

- Unione Montana dei Monti Azzurri € 50.000,00 

 

ATTESO che il Comune di Sarnano, in quanto Comune Capofila è tenuto a presentare entro 

scadenza, l’accordo di partenariato tra i soggetti profit e non profit, il progetto e a farsi carico 

dell’espletamento di tutti gli adempimenti; 

 

VISTA la bozza di accordo di partenariato tra il Comune di Sarnano, comune capofila e i partener 

aderenti, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 

riportata integralmente; 

 

2) di voler partecipare all’Avviso pubblico promosso dal Ministero per i Beni, Attività 

Culturali e del Turismo  dal titolo “Borghi in festival – comunità, cultura, impresa per la 

rigenerazione dei territori”; 

 

3) di aderire con il progetto “La Sibilla e i nuovi visionari. Festival del pensiero 

contemporaneo” che ha come obiettivo quello di rafforzare e integrare l’offerta turistica e 

culturale dei Sibillini, sviluppare un progetto integrato che coinvolga la comunità, attraverso 

pratiche innovative, inclusive e sostenibili con l’impiego anche delle nuove tecnologie. Che 

intende rendere il settore culturale e museale un vero protagonista dell’economia e della 

comunità montana, custode delle tradizioni, così come dell’ambiente e delle risorse naturali.  

 

4) di partecipazione in forma congiunta al bando MIBACT “Borghi in Festival” e approvare la 

bozza di accordo di partenariato tra il Comune di Sarnano - Comune capofila, i comuni 

aderenti ed i soggetti non profit allegato; 

 

5) di dare atto che, in caso di finanziamento del progetto presentato, questo Comune si 

impegna a dare corso agli atti necessari per il reperimento delle risorse; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 21-01-2021 n. 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

6) di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione 

in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo ai sensi della 

normativa vigente. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione unanime e favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 21-01-2021 n. 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 443 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 20-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 20-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 20-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

